
 

COPIA 

N° 31 del Reg. Del 

 

 

COMUNE DI ZUGLIO  

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

SEDUTA del 29/09/2020 

 

OGGETTO: Approvazione convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni e 
delega della gestione all'Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale ( 
ASU FC) 

 

L’anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di settembre 

convocato per le ore 20.30, con avviso e ordine del giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria  

A trattazione dell'argomento in oggetto 

Sono intervenuti: 

 

  

Nome dell’Assessore Carica Presente  

 

 

 

 

Delibera immediatamente 

eseguibile 

Art. 17, comma 12, L.R. 

n.17/04 

 
M.d.L. Battista Molinari 
Marco Zamolo 
Katia Morassi 
Sara Simonetti 
Ivan Molinari 
Tania Muser 
Luigi Paglione 
Sabrina Adami 
Domenico Romano 
Cassandra Agostinis 
Samanta Straulino 
 
 
 
 
 
 

 
Sindaco 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
 
 
 
 
 
 
 

 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
 

Si 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

No 
 

No 
 
 
 
 
 
 

  9 2 

  
 

Assume la presidenza il M.d.L. Battista Molinari  nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste il Vice Segretario comunale Sig. Flavio Missoni 

La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 

 



APPROVAZIONE CONVENZIONE ISTITUTIVA DEL SERVIZIO SOCIALE DEI COMUNI E 
DELEGA DELLA GESTIONE ALL’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA FRIULI CENTRALE 
(ASUFC)  

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- la L.R. 31 marzo 2006, n. 6, “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale”, in conformità ai principi sanciti dagli articoli 117 e 
118 della Costituzione e dalla Legge 8 novembre 2000 n. 328, ha disciplinato 
complessivamente il sistema integrato di interventi e servizi sociali da attuare sul territorio 
regionale; 

- la norma è stata a più riprese modificata, da ultimo con L.R. n. 31/2018; 
- l’art. 17 della L.R. n. 6/2006 stabilisce che i Comuni sono titolari della funzione di 

programmazione locale del sistema integrato, delle funzioni amministrative concernenti la 
realizzazione del sistema locale di interventi e servizi sociali di cui all’art. 10, nonché delle 
altre funzioni e compiti attribuiti dalla vigente normativa statale e regionale, ivi compresi i 
servizi di cui all’art. 6, da svolgersi in forma associata negli ambiti territoriali individuati dalla 
Giunta Regionale; 

- l’esercizio associato delle funzioni e dei servizi assume la denominazione di Servizio 
Sociale dei Comuni (SSC) e costituisce requisito per accedere agli incentivi regionali; 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 sono stati individuati 
gli ambiti territoriali per la gestione associata dei Servizi sociali dei Comuni e che in 
particolare l’ambito della Carnia è costituito dai Comuni di Amaro, Ampezzo, Arta Terme, 
Cavazzo Carnico, Cercivento, Comeglians, Enemonzo, Forni Avoltri, Forni di Sopra, Forni 
di Sotto, Lauco, Ovaro, Paluzza, Paularo, Prato Carnico, Preone, Ravascletto, Raveo, 
Rigolato, Sauris, Sappada, Socchieve, Sutrio, Tolmezzo, Treppo Ligosullo, Verzegnis, Villa 
Santina, Zuglio; 

 
Considerato che: 

- l’esercizio associato delle funzioni e dei servizi deve essere disciplinato da apposita 
convenzione, promossa dall’Assemblea dei Sindaci e approvata dai Consigli Comunali con 
conformi deliberazioni, adottate a maggioranza assoluta dei componenti ai sensi dell’art. 18 
della L.R. 6/2006; 

- la convenzione deve individuare la forma di collaborazione per la realizzazione del Servizio 
Sociale dei Comuni, scegliendola tra la delega a un Comune capofila individuato nella 
medesima Convenzione, la delega agli enti del Servizio sanitario regionale che assicurano 
l'assistenza territoriale, la delega ad un'Azienda pubblica di servizi alla persona con sede 
legale e strutture sul territorio di ambito territoriale, la delega alle Unioni Territoriali 
Intercomunali, ovvero ad altra tra le forme associative di cui alla normativa vigente, e che 
l’ente delegato assume la denominazione di Ente gestore del SSC; 

- la convenzione deve disciplinare in particolare: 
a)  la durata della gestione associata; 
b)  il modello organizzativo tenuto conto di quanto disposto dall'articolo 17 bis della LR 
6/2006; 
c)  i criteri generali e le modalità di esercizio della gestione; 
d)  i criteri generali per la compartecipazione degli utenti al costo dei servizi e delle 
prestazioni; 
e)  i rapporti finanziari tra i Comuni associati, ivi compresi i criteri di quantificazione e le 
modalità del conferimento delle risorse dovute a titolo di compartecipazione alla spesa, 
in modo da garantire copertura finanziaria alla programmazione della spesa su base 
triennale; 
f)  i criteri di regolazione dei rapporti anche finanziari con l'Ente gestore; 
g)  le modalità di informazione ai Consigli Comunali sull'andamento annuale della 
gestione del SSC; 

 
Preso atto che: 



2020 / 31 / Pag. n° 3 

- l’art. 19 della L.R. 6/2006 prevede l’atto di delega con cui individuare le modalità attuative 
della convenzione istitutiva del SSC; 

- l’art. 20 comma 1 della L.R. 31/2018 stabilisce che le nuove convenzioni per l’istituzione e 
gestione del SSC devono essere adottate entro il 30 settembre 2019; 

- l’Assemblea dei Sindaci dell’ambito territoriale della Carnia con deliberazione del 
20.08.2020 n. 4 ha stabilito di conferire la delega all’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli 
Centrale (ASUFC)” ed approvato il testo della convenzione istitutiva; 
 

Ritenuto di confermare, quale strumento più adeguato per l’esercizio associato delle funzioni e dei 
servizi in argomento, la scelta della delega all’Azienda Sanitaria già attuata negli anni precedenti; 
 
Vista la bozza di convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni approvato dall’Assemblea 
dei sindaci e ritenuto di procedere alla sua approvazione; 
 
Sentito il Vice Segretario che illustra i contenuti dell’atto; 

Il Sindaco precisa che il riparto delle spese previsto dalla convenzione in approvazione avviene 
sulla base della popolazione residente e della estensione territoriale del Comune. L’importo a 
carico del Comune di Zuglio si aggira intorno ai 5.000,00 euro annuali. 
 
Ricordato che la presente deliberazione deve essere adottata a maggioranza assoluta dei 
componenti; 
 
Visti gli articoli 17, 17 bis, 18 e 19 della L.R. n. 6/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 42; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, 
 
1. di individuare, ai sensi degli articoli 17 e seguenti della L.R. 6/2006, la delega all’AZIENDA 

SANITARIA UNIVERSITARIA FRIULI CENTRALE (ASUFC) quale forma di collaborazione per 
la realizzazione del Servizio Sociale dei comuni nell’Ambito territoriale della Carnia a 
decorrere dal 01.01.2021e fino al 31.12.2022; 

 
2. di approvare la bozza di convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito 

territoriale della Carnia per l’esercizio in forma associata delle funzioni comunali di cui 
all’articolo 10, ivi comprese le attività, gli interventi e i servizi di cui all’articolo 6 della citata L.R. 
6/2016, e precisamente: 

a) la funzione di programmazione locale del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
b) l’esercizio coordinato delle attività tecnico-professionali e amministrative-finanziarie dei 

servizi sociali; 
c) le attività di supporto professionale per il rilascio delle autorizzazioni e 

dell’accreditamento, nonché per le verifiche delle segnalazioni certificate di inizio attività 
dei servizi e delle strutture a ciclo residenziale e semi residenziale e le attività relative 
alla vigilanza di cui all’articolo 32 della LR 6/2006; 

d) le attività relative alla realizzazione dei progetti del Piano di zona; 
e) la gestione dei servizi, interventi e prestazioni del sistema integrato compresi quelli per i 

quali la gestione associata è prevista da singole normative di settore, secondo quanto 
previsto all’allegato A);  

così come approvata dall’Assemblea dei Sindaci in data 20.08.2020; 
 



2020 / 31 / Pag. n° 4 

3. di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione dell’atto di delega in rappresentanza dell’ente, 
autorizzandolo altresì ad apportare eventuali modifiche od integrazioni non sostanziali che si 
rendessero necessarie all’atto della stipula; 

 
4. di dare atto che la derivante spesa farà carico ed è prevista nel bilancio comunale; 

 
5. con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 
 



 

 
 
 
 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to M.d.L. Battista Molinari  f.to Flavio Missoni 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata, mediante 

affissione, all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 02/10/2020 al 17/10/2020 a 

sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 15, L. R. 21/2003. 

 

 L’IMPIEGATO ADDETTO 

 f.to Anna Pia Zamolo 

 ________________________ 
 
 
Si attesta che entro il periodo di pubblicazione della presente non sono state presentate denunce o 

reclami o richieste di controllo 
 
Lì, _____________ 
 

 

 

 Copia conforme all'originale 

 Il Funzionario Incaricato 

addì __________________ ___________________ 

 
 


